No es tan blanda la cera como parece [ ... ] (52)

Cur sol nigrum quidem hominem, linum vero candidum reddit, ceramque emollit, limum durat? Propter dispositionem rursus patientis materiae. Humores enim omnes excepta pituita, cum sunt praeter modum excel[e]facti circa ipsam cutem nigri apparent: linum vero aut nitro, aut salsugine infectum, cum sol eius sordes absumat, albescit. Rursum vero cum ex eadem cera humiditatem eliciat, quae in eius intimo sit, evenit ut emolliat. At vero in limo, omnem sol humiditatem, quae et plurima sit, et in ipsa superficie redundet, depascitur, atque ita eum dessicat, durumque efficit. Si ergo circa id quod patitur, et agens vertitur, magno nobis usui esse potest. Si enim pietate animum armemus, corpus ciborum modestia exornemus: vita autem non possidente, sed ijs contenta, quae sint victui opportuna, nosmetipsos stabiliamus, tum omnes vitae molestias, quoad fieri possit, evitabimus. Neque nos agenti malo idoneos praebebitur, ut id quo patitur, agat quicquam, si quis videlicet est aut daemon, aut stella, aut alia quaempiam extrinsecus causa. (XCI: 424)

PROBLEMA SEXTO - Porquè los que estàn con algunas penas, suspiran?

El alma en aquellos a quien alguna passion aflige, està siempre atendiendo a la causa de su passion. Con este divertimiento desprecia, ù olvida dâr a los musculos del pecho virtud para moverse, y dilatarse. Entonces el coraçon como se le estrecha el lugar, y no recibe ayre con que moderar sus ardores, teme sufocarse. Con este miedo acude al alma, y la dà priessa para que le socorra. Ella avisada mueve compassiva los musculos del pecho con mas velocidad que otras vezes, y le ensancha mas, que lo ordinario, para que hallando mas capacidad el aliento, se forme un aliento, que valga por muchos, y una respiracion grande haga lo que dexaron de hacer muchas pequeñas . Este aliento, esta respiracion es el suspiro.

Valgame Dios, que de veras toma nuestra alma las passiones [ ... ] (52-53)

Cur dolentes, et amantes, et irascentes suspirant admodum et frequenter? Quoniam dolentium anima ad ipsam doloris causam conversa est, cupientium ad id quod cupiunt, irascentium ad id quod iram ijs concitat. Igitur intenta anima ad id quod movetur, negligit, et quodammodo obliviscitur, motivam pectoris musculis virtutem praebere. Cor itaque ipsum neque pectoris dilatatione aerem accipiens ideoque neque per flatum atque refrigeratum, neque item contractione excernens singultifica excrementa, quae de sanguinis exustione gignuntur, dum suffocationem metuit, animam cogit, atque admonet, ut quam plurimum musculis motum praebet, maioremque inspirationem efficiat, ut maiorem quoque vim frigidi aeris accipiat, maioremque vim excrementorum efficiat, ut quod exiguae crebraeque respirationes facturae fuerant, idem maior una efficiat. Unde et Graecum nomen suspirio ex angustia pectoris prisca dederunt. Suspirant autem diutius, et frequenter, quoniam in id semper quo movetur, conversa est. Natura autem cogit eam, ut aliquando plus motivae virtutis musculis pectoris per cor immitat, quod autem in pectore respiratio, idem in corpore perspiratio est, quae per arterias fit. Similis autem est inspirationi dilatatio. Expirationi autem contractio: sub pulsus vero nomine dilatatio contractioque comprehenditur. (XXIII: 414)